
[1 Vy |__ Zámek

HradL'J Nový

Výroční zpráva 2023

Slovo úvodem

Zámek Nový Hrad, příspěvková organizace vznikla 1. ledna 2012 oddělením od Oblastního

muzea v Lounech, příspěvkové organizace. Hlavním účelem, pro nějž byla organizace zřízena,

je efektivnější využití zámeckého areálu a poskytnutí širšího spektra služeb návštěvníkům.

Předmětem hlavní činnosti organizace je správa zámeckého areálu s ohledem na uchování

historických a architektonických hodnot kulturní památky, příprava expozice a výstav,

propagace a prezentace objektu včetně zajištění průvodcovského servisu, pronajímání

prostor, pořádání kulturních a společenských akcí, spolupráce s profesními organizacemi,

vydávání publikací, poskytování prostor pro depozitní účely a poskytování informačních

služeb souvisejících s předmětem činnosti organizace. Organizace vykonává i doplňkovou

činnost, jejíž náplní je hostinská činnost a výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3

živnostenského zákona. Vzhledem k využití ubytovacích prostor jako nouzového ubytování

pro uprchlíky z Ukrajiny, byla v roce 2023 doplňková činnost provozována jen v omezené

míře.

Rok 2023 byl pro příspěvkovou organizaci dvanáctým rokem jejího samostatného fungování.

Návštěvnická sezona 2023 začala 1. dubna a skončila 31. října. Před začátkem roku 2023

začala investiční akce Zámek Nový Hrad, p. o. – opravy prostor zámku včetně

restaurátorských prací (1. část – oprava krovů, 2. část – restaurátorské práce, 3. část –

termosanace je plánována na rok 2024). I přes provozní komplikace způsobené stavební

činností, mohly proběhnout všechny kulturní a společenské akce jako v předešlých letech a

nebyla ani omezena doba trvání návštěvnické sezony. Bylo nutné uzavřít první návštěvnické

okruh – Zámecké interiéry. Druhý a třetí prohlídkový okruh – Gotika a hospodářské zázemí a

Zámecká věž, byly návštěvníkům přístupné během celé sezony. Vzhledem k omezeným

prostorovým možnostem nebylo možno uspořádat žádnou sezonní výstavu a všechny

interiérové akce se musely konat v zámecké kapli sv. Josefa, která poskytuje jen omezenou

kapacitu.

I přes náročné podmínky spojené s rekonstrukcí, se uskutečnily všechny tradiční akce, jako je

Jeden svět Louny, Velikonoce na Novém Hradě, Novohradská pouť, Noc kostelů, Vítání

prázdnin, Hudební festival Ludwiga van Beethovena, Školní výlet s pohádkou, Zámecké

kulturní léto, Přednáškový cyklus, Filmové léto s kinematografem bratří Čadíků, Noční

prohlídky, Novohradské strašení a Adventní setkání na Novém Hradě.

Zámecký penzion slouží od 14. března 2022 jako nouzové ubytování pro uprchlíky z Ukrajiny.

Doplňková činnost tedy v roce 2023 byla provozována jen částečně. Za ubytované uprchlíky

čerpá organizace kompenzační příspěvky. Od 1. července 2023 jsou příspěvky poskytovány

pouze za chráněné osoby, ostatní ubytování platí nájemné.

Zámek Nový Hrad, p. o. Tel.:+420 733 691 473 IČ:72557257

Jimlín 220 reditel@zameknovyhrad.cz DIČ:CZ72557257

440 01 Jimlín Č. účtu:2659850379/0800 Dat. schránka:d56bu83

www.zameknovyhrad.cz FB:ZamekNovyHradJimlin IG:zameknovyhrad



1. Hlavní činnost

a) Prohlídkové okruhy

První okruh zahrnuje reprezentativní část zámku a je zaměřen hlavně na mladší historii

od baroka po současnost, ale návštěvník je seznámen s celou historií objektu. Barokní sál

je v průběhu sezony využíván pro konání koncertů, divadelních a filmových představení,

výstav a svatebních obřadů. Dlouhodobou součástí prvního okruhu je výstava Papírových

modelů hradů, zámků a kostelů zapůjčena od paní Jany Žuravnyjové z Loun. Tento

okruh byl v sezoně 2023 uzavřen z důvodu probíhajících rekonstrukčních a

restaurátorských prací.

Druhý okruh představuje převážně hospodářské zázemí zámku a je orientován na starší

historii – gotiku a renesanci. Začíná ve sklepích jižního křídla vybavených jako vinný sklep

s gotickými portály, a pokračuje přes místnost s freskami z počátku 16. století, v níž je

zřízeno lapidárium, přes prádelnu, truhlárnu, sušárnu do nově zrekonstruované zámecké

lázně, dále do gotické místnosti s freskami z konce 15. století, svatební salonky, kapli sv.

Josefa, chodbu u kaple, renesanční hodovní síň, černou kuchyni, výstavu šicích strojů,

bylinnou zásobní zahradu a končí v podzemních stájích.

Bylinková a zásobní zahrada byla vybudována na začátku roku 2014 za přispění

botanického ústavu Akademie věd ČR a občanského sdružení Otevřeno. V zahradě byly

vytvořeny nadzemní záhony osázené rostlinnými druhy historicky a fakticky

korespondující zasvěcení Mariánskému kultu. Údržba a péče o bylinkovou zahradu je

společným dílem zaměstnanců zámku, za což jim patří velký dík.

Třetí prohlídkový okruh – Zámecká věž, je v provozu od roku 2020. Jedná se o nečasový

okruh bez průvodce, na který je umožněn vstup po zakoupení vstupenky v pokladně

pomocí čipové karty. Tímto jsme vyšli vstříc zejména návštěvníkům, kteří nechtějí

absolvovat celý prohlídkový okruh s průvodcem, ale chtějí se podívat pouze na věž.

Kromě dalekých výhledů z ochozu věže mohou návštěvníci nahlédnout do centrální

šachty věže a seznámit se s archeologickými nálezy objevenými při jejím čištění.

Doplňování expozic bylo vzhledem k probíhající rekonstrukci zaměřeno na výměnu

nevyhovujících svítidel ve svatebním salonku a na schodišti, oprava výpletů židlí z pedigu,

pořízení závěsů do barokních salonků, pořízení trojrozměrného modelu hradu, opravy

vitrážových oken atd.

Značnou část expozice stále tvoří zápůjčky sbírkových předmětů z Oblastního muzea

v Lounech, Regionálního muzea v Teplicích a Oblastního muzea a galerie v Mostě, za což

všem organizacím děkujeme.

Zámek Nový Hrad, p. o. Tel.:+420 733 691 473 IČ:72557257

Jimlín 220 reditel@zameknovyhrad.cz DIČ:CZ72557257

440 01 Jimlín Č. účtu:2659850379/0800 Dat. schránka:d56bu83

www.zameknovyhrad.cz FB:ZamekNovyHradJimlin IG:zameknovyhrad



b) Výstavy

V roce 2023 byla vzhledem k probíhající rekonstrukci návštěvníkům přístupná pouze

Výstava historických šicích strojů ze sbírek pana Hvězdy z Loun

c) Akce

30. března – Polské modlitby – projekce filmu v rámci festivalu Jeden svět Louny

1. dubna – zahájení sezony

9. dubna - Velikonoce na Novém Hradě – tradiční oslava Velikonoc

25. dubna – výjezdní zasedání Výboru pro kulturu a památkovou péči ÚK

20. – 21. Května - Novohradská pouť - tradiční akce s podtitulem „Putování staletími“

27. května – 58. Hudební festival Ludwiga van Beethovena ve spolupráci se

Severočeskou filharmonií Teplice, Smyčcové kvarteto SČF Teplice

2. června - Noc kostelů – večerní prohlídka kaple sv. Josefa, koncert Jiří Knotte, Karel

Vencour, Marie Vencourová

18. června – Vítání prázdnin – celodenní akce pro celou rodinu

20. – 22. Června - Divadlo Kuba – školní výlety s pohádkou Kašpárek to zařídí

Zámecké kulturní léto

8. července – Mluviti pravdu – divadelní představení, Činoherní studio Ústí nad Labem.

Kinematograf bratří Čadíků

21. července – Přání k narozeninám

22. července – Střídavka

23. července – Princ mamánek

24. července – Buď chlap

5. srpna - Noční prohlídky – speciální kostýmované prohlídky zámku na téma Pozor, padá

omítka!

11. srpna – Pověsti pro štěstí – divadelní představení, Divadlo Radar Hrobeso Praha

26. srpna – Lakomec – divadelní představení. DK Jirásek Česká Lípa

Zámek Nový Hrad, p. o. Tel.:+420 733 691 473 IČ:72557257

Jimlín 220 reditel@zameknovyhrad.cz DIČ:CZ72557257

440 01 Jimlín Č. účtu:2659850379/0800 Dat. schránka:d56bu83

www.zameknovyhrad.cz FB:ZamekNovyHradJimlin IG:zameknovyhrad



Přednáškový cyklus

12. července – Málo víček, moc porna- přednáška historiků z archivu ČT Jakuba Adamuse

a Jakuba Hoška

25. července – S šéfkuchařem na cestách – přednáška Ondřeje Moliny

16. srpna – Pravěk Lounska – přednáška Petra Nováka

16. září - Strašení na Novém Hradě – strašidelná večerní akce u příležitosti zahájení

školního roku

24. září – Vítání občánků

2. prosince - Adventní setkání na Novém Hradě – tradiční předvánoční akce

d) Svatby

V období od dubna do října se uskutečnily na zámku celkem 4 svatební obřady. Nižší

zájem o pořádání svateb si vysvětlujeme probíhající rekonstrukcí a klesajícím zájmem o

svatební obřady na památkových objektech. Svatební obřady se konaly v kapli sv. Josefa.

2. Doplňková činnost

Organizace má ve své zřizovací listině zakotveno provozování doplňkové hostinské činnosti.

Tato činnost je realizována poskytováním ubytování se snídaní v prostorách úřednického

domu na prvním nádvoří. K dispozici jsou dva dvoulůžkové a jeden třílůžkový pokoj. Po

rekonstrukci koupelen mají nově pokoj č. 1 a 2 vlastní koupelnu s hydromasážní vanou. Pokoj

č. 3 má vlastní externí koupelnu se sprchou a dvěma toaletami. Ubytování je nabízeno rovněž

přes portál Booking.com. Vzhledem k situaci na Ukrajině jsou od 14. března 2022 využívány

prostory penzionu jako nouzové ubytování pro válečné uprchlíky ve spolupráci s ÚK a KACPU.

Po úpravě podmínek pro poskytování nouzového ubytování pro uprchlíky, bylo od července

2023 částečně obnoveno provozování doplňkové činnosti a ubytovaní uprchlíci, kteří nemají

status chráněné osoby, platí za ubytování poplatek.

Prostory Zámeckého šenku na prvním nádvoří zámek neprovozuje ve vlastní režii, ale

pronajímá je třetí osobě. V roce 2023 byl nájemcem pan Karel Náhoda, který poskytuje

návštěvníkům služby ve vysoké kvalitě a flexibilně se přizpůsobuje nárokům zámeckého

provozu.

3. Rekonstrukce a restaurování

Na začátku roku bylo třeba vyklidit 2. NP zámku a uložit veškeré vybavení v prostoru barokních

sálů. Část exponátů byla využita k doplnění expozice na druhém okruhu. Došlo k výměně

nevyhovujících svítidel na schodišti, půdách a ve svatebním salonku. Před koncem roku byla

zadána výroba historizujících okenních závěsů do zámeckých prostor. Rovněž byla zadána výroba

Zámek Nový Hrad, p. o. Tel.:+420 733 691 473 IČ:72557257

Jimlín 220 reditel@zameknovyhrad.cz DIČ:CZ72557257

440 01 Jimlín Č. účtu:2659850379/0800 Dat. schránka:d56bu83

www.zameknovyhrad.cz FB:ZamekNovyHradJimlin IG:zameknovyhrad



trojrozměrného modelu zámeckého areálu, který bude umístěn v prostorách druhého

prohlídkového okruhu. V rámci probíhající stavební akce docházelo průběžně k výměnám

dřevěných konstrukčních prvků krovu nad východním křídlem zasažených dřevomorkou.

Restaurátorsky byly upravovány a obnovovány fresky a výmalba v rytířském sále, panské oratoři,

na chodbách a přípravně jídel. Restaurována byla štuková výzdoba nad vstupem na hudební

kruchtu, instalovány byly parapety v arkádové chodbě. Došlo k havarijní opravě hradební zdi

vedle kaple a vedle úřednického domu, opravě hromosvodů, opravě zahradního traktoru a

služebního vozidla. Dále byly prováděny drobné údržbářské práce, elektro práce a opravy podle

aktuální potřeby.

Byly provedeny pravidelné revize elektrospotřebičů, elektroinstalace, EZS a kamerového systému,

požární revize. Čištění a servis odlučovače ropných látek na parkovišti. Pravidelně probíhá deratizace.

4. Návštěvnost

V roce 2023 byla sezona ovlivněna problematickou ekonomickou situací a rostoucími cenami

energií a pohonných hmot. Zaznamenali jsme citelný úbytek školních a seniorských zájezdů. V

sezoně 2023 navštívilo zámek více než 14 259 návštěvníků (z toho 4170 prohlídky, 10089

akce), pokles návštěvnosti je způsoben uzavřením prvního návštěvnického okruhu a

sněhovou kalamitou během Adventního setkání.

5. Hospodaření

Náklady na provoz organizace v roce 2023 činily 8058 tis. Kč. Z toho 7984 tis. Kč na hlavní

činnost a 74 tis. Kč na doplňkovou činnost. Nejvyšší položkou v rozpočtu byly v loňském roce

mzdové náklady a OON na hlavní činnost, které činily 3116 tis. Kč na HČ a 0 tis. Kč na DČ

(nebyla provozována) a zákonné sociální a zdravotní pojištění 955 tis. Kč. 1089 tis. Kč bylo

investováno do ostatních služeb (pořádání akcí, restaurování apod.) a 743 tis. Kč do oprav a

udržování (oprava hradební a parkánové zdi, oprava hromosvodů, služebního automobilu,

zahradního traktoru, vitrážových oken, výpletů židlí, svítidel, akumulačních kamen atd.).

Ve výnosech zaujímají největší položky výnosy z prodeje služeb a vstupného 490 tis. Kč

(hlavní činnost) a 0 tis. Kč (doplňková činnost – nebyla provozována). Výnosy z pronájmu 121

tis. Kč a výnosy z prodaného zboží 82 tis. Kč. Organizace hospodařila s kladným

hospodářským výsledkem ve výši 38 tis. Kč na hlavní činnosti a záporným výsledkem -38 tis.

Kč na vedlejší činnosti, která nebyla provozována, ale plynuly zde náklady z odpisů majetku a

dalších poplatků.

Vstupné na prohlídku jednoho okruhu činilo 120 Kč plné a 90 Kč snížené. Vstupné na

zámeckou věž 30 Kč plné a 20 Kč snížené.

Zámek Nový Hrad, p. o. Tel.:+420 733 691 473 IČ:72557257

Jimlín 220 reditel@zameknovyhrad.cz DIČ:CZ72557257

440 01 Jimlín Č. účtu:2659850379/0800 Dat. schránka:d56bu83

www.zameknovyhrad.cz FB:ZamekNovyHradJimlin IG:zameknovyhrad



6. Zaměstnanci

Přepočítaný počet zaměstnanců činí 5,5.

Mgr. Josef Kabát – ředitel –úvazek 1,0

Lenka Chreňová - ekonomka, mzdová účetní, pokladní – úvazek 1,0

Adam Havlík – provozní, pracovník pro vztah k veřejnosti – úvazek 1,0, od 1. 10. 2023

Marek Zlatohlávek – provozní, pracovník pro vztah k veřejnosti – úvazek 1,0 ukončen k 30. 9.

2023

Pavel Horák – truhlář, údržbář – úvazek 1,0

Helena Hradecká – uklízečka – úvazek 1,0

Vladimír Chreňo – pokladní, průvodce – úvazek 0,5

V letní sezóně jsou zaměstnáváni sezónní brigádníci mimo pracovní poměr na pozice

průvodců, pokladní.

Zámek Nový Hrad, p. o. Tel.:+420 733 691 473 IČ:72557257

Jimlín 220 reditel@zameknovyhrad.cz DIČ:CZ72557257

440 01 Jimlín Č. účtu:2659850379/0800 Dat. schránka:d56bu83

www.zameknovyhrad.cz FB:ZamekNovyHradJimlin IG:zameknovyhrad



7. Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.

Počet

Informace dle zákona č. 106/1999 podaných Poznámka

informací

Počet podaných žádostí o informace (§

18 odst. 1 písm. a)

0

Počet podaných odvolání proti

rozhodnutí (§ 18 odst. 1 písm. b)
0

Opis podstatných částí každého

rozsudku soudu (§ 18 odst. 1 písm. c)

0

Výčet poskytnutých výhradních licencí,

včetně odůvodnění nezbytnosti

poskytnutí výhradní licence (§18 odst. 1

0

písm. d)

Počet stížností podaných dle § 16a,

důvody jejich podání a stručný popis 0

způsobu jejich vyřízení

Další informace vztahující se k

uplatňování zákona o svobodném

přístupu k informacím (§ 18 odst. 1

0

písm. e)

V roce 2023 nebyly podány žádné žádosti o poskytnutí informací na základě zákona č.

106/1999 Sb.

V Jimlíně dne 24. června 2024

Zpracoval

Mgr. Josef Kabát

ředitel p. o.

Zámek Nový Hrad, p. o. Tel.:+420 733 691 473 IČ:72557257

Jimlín 220 reditel@zameknovyhrad.cz DIČ:CZ72557257

440 01 Jimlín Č. účtu:2659850379/0800 Dat. schránka:d56bu83

www.zameknovyhrad.cz FB:ZamekNovyHradJimlin IG:zameknovyhrad


